ATA DA REUNIÃO PARA ESCOLHA DOS REPRESENTANTES DAS ENTIDADES DE

TRABALHADORES PARA O CONSELHO DIRETOR – EDITAL IFPB SOUSA Nº 40/2016 -

BIÊNIO – 2016/2018

 Aos quatorze dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezesseis, às 8:00 horas, no

auditório da unidade sede do IFPB Campus Sousa, a Comissão Eleitoral do IFPB Campus Sousa,

constituída na forma na Portaria nº 125/2016, composta pelos servidores técnico-administrativos:

Aquiles Herbert Machado de Andrade (presidente), Josemar Alves Soares (membro) e José de

Sousa Brito Filho (membro), realizou reunião para escolha dos representantes das entidades de

trabalhadores para o Conselho Diretor, nos termos do Edital IFPB Campus Sousa Nº 40/2016, para

o biênio 2016/2018. A reunião também contou com a presença do Diretor-Geral do campus, bem

como de vários representantes de diversas entidades de trabalhadores da região de Sousa-PB. Na

ocasião, o Diretor-Geral, Professor Eliezer da Cunha Siqueira, explanou sobre a importância do

Conselho Diretor para a instituição, ao tempo que deflagrou a abertura do processo eleitoral em

pauta. Em seguida, os senhores ANTONIO DO NASCIMENTO SOBRINHO, representando o

SINTRAF (Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras da Agricultura Familiar), e FRANCISCO

JOSSEAN ALVES BEZERRA, representando a CPT (Comissão Pastoral da Terra), lançaram suas

candidaturas ao pleito em comento, como membro titular e suplente, respectivamente. Ao final,

assembleia elegeu os dois candidatos por aclamação. Nada mais havendo a tratar, o presidente da

comissão eleitoral declara encerrados os trabalhos desta eleição.

Aquiles Herbert Machado de Andrade
Presidente

Josemar Alves Soares
Membro

José de Sousa Brito Filho
Membro